岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「ノウフクの日（１１月２９日）」イベントを開催

県では、農業分野での障がい者の社会参画を実現する取組として「農福連携」を推進して

います。

このたび、農福連携の理解促進と認知度向上を図るため、国が定めた「ノウフクの日（１１

月２９日）」をＰＲするイベントを、下記のとおり開催します。

記

１ ノウフク商品メニューフェア・販売会

（１）岐阜県庁

実施日：令和７年１１月２１日（金）

場 所：県庁２階 食堂および物販スペース（岐阜市薮田南２−１−１）

内 容：

○ノウフク食材を使った特別メニューの提供（限定１５０食） １１：３０～

メニュー 価格（税込） イメージ

・心温まる飛騨地鶏と

お野菜のポトフ風

６５０円

（特別メニュー）

   ○ノウフク商品の販売会 １１：００～１３：３０

出店者 主な販売商品

（株）ＴＦＦ ひなたぼっこ園 ・肉厚しいたけ

・黒にんにく

・ブロッコリー

・キャベツ

・カブ   など

（株）ＪＡぎふはっぴぃまるけ ・岐阜の枝豆を使ったピッツァ（２種、冷凍）

・まめなかな味噌

・特別栽培米ハツシモ

・カボチャ

・サトイモ

・乾燥マクワウリ など

令和７年１１月１７日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

農業経営課

担い手対策室
就農支援係

高杉

長尾

内線 4091

直通 058-272-8421

FAX 058-278-2686

ぎふ農福連携推進

センター

農福連携企画課

農福連携推進課

渡邊

長谷川

TEL 058-215-1503

FAX  058-276-1268

◆使用したノウフク食材と提供事業者

地鶏：飛騨流葉牧場（飛騨市）

米、わらび餅：ＬＳエンジェリック（岐阜市）

しいたけ、野菜類：ひなたぼっこ園（山県市）

（２）ＯＫＢふれあい会館

実施日：令和７年１１月２５日（火）～２７日（木）１１：３０～１３：３０

場 所：ＯＫＢふれあい会館１４階 Ｋｏｕｚｏ Ｇｉｆｕ（岐阜市薮田南５−１４−５３）

内 容：ノウフク食材を使った特別メニューの提供（各メニュー限定２０食/日）

（３）岐阜市役所

   実施日：令和７年１１月２８日（金）～３０日（日）１１：００～２０：００

   場 所：岐阜市役所２階 大食堂（岐阜市司町４０－１）

   内 容：ノウフク食材を使った特別メニューの提供

２ アンテナショップ等での特設コーナー設置

（１）ＧＩＦＴＳ ＰＲＥＭＩＵＭ

実施日：令和７年１１月２４日（月・祝）～１２月７日（日）

場 所：名古屋栄オアシス２１（愛知県名古屋市東区東桜１−１１−１）

内 容：農福連携のＰＲおよびノウフク商品の販売

（２）岐阜おみやげ川島店

実施日：令和７年１１月２１日（金）～１２月７日（日）

場 所：河川環境楽園（オアシスパーク）（各務原市川島笠田町１５６９－１）

内 容：農福連携のＰＲおよびノウフク商品の販売

メニュー 価格（税込） イメージ

・ノウフク旨
うま

出汁
だ し

カレー

・ノウフク旨出汁うどん

１,５００円

１,１００円

メニュー 価格（税込） イメージ

・飛騨地鶏 けいちゃん焼き

・飛騨地鶏 陶板焼き

・飛騨地鶏 ハーブロースト

１,１００円

◆使用したノウフク食材と提供事業者

地鶏：飛騨流葉牧場（飛騨市）

里芋、サツマイモ、レモン：いぶき福祉会（岐阜市）

しいたけ：ひなたぼっこ園（山県市）

味噌：ＪＡぎふはっぴぃまるけ（岐阜市）
ノウフク旨出汁カレー

◆使用したノウフク食材と提供事業者

地鶏：飛騨流葉牧場（飛騨市）

味噌：ＪＡぎふはっぴぃまるけ（岐阜市）
飛騨地鶏 けいちゃん焼き

３ 各地域でのノウフクの日ＰＲイベント

（１） いぶきノウフク連携ＰＲ週間

実施主体：（社福）いぶき福祉会

実 施 日：令和７年１１月２４日（月・祝）、２７日（木）、２８日（金）

１２月４日（木）、５日（金）、６日（土）

場  所：ほとり（岐阜市日光町３－４７－１）

内  容：焼き芋交流イベントおよびノウフク商品の販売

（２） ハウスｄｅ美術館

実施主体：（株）アグリピア

実 施 日：令和７年１１月２８日（金）１０：００～１４：３０

２９日（土） ９：３０～１１：３０

場  所：（株）アグリピア敷地内（海津市南濃町駒野新田３５８）

内  容：ビニールハウスを展示場としたアート作品展の開催およびノウフク野菜の

販売

（３） ノウフク新商品“紅はるかラテ”発売

実施主体：（社福）ぶなの木福祉会

実 施 日：令和７年１１月１３日（木）～ 水曜日定休 １０：３０～１７：００

場  所：団子茶屋郡上八幡（郡上市八幡町島谷１１０５）

     ともいきの里東弥（郡上市大和町大間見２３３－１）

内  容：自家栽培の紅はるかを使用した新商品のラテおよび自家製団子の販売

（４） 『カモシカマルシェ』＆『１１月２９日はノウフクの日』

実施主体：ｉｎＢｏｘ農園

実 施 日：令和７年１１月２２日（土）１０：００～１５：００

場  所：稲葉城公園（八百津町野上字谷）

内  容：八百津町の若手生産者が集まるマルシェと合わせてノウフク商品等の販売

（５） 西濃マルシェ

実施主体：西濃圏域障がい者総合支援推進会議 就労・雇用支援部会

実 施 日：令和７年１１月２１日（金）１１：００～１４：００

場  所：西濃総合庁舎４階 大会議室（大垣市江崎町４２２－３）

内  容：障害福祉サービス事業所で生産された製品やノウフク商品の販売

※ノウフクの日  １１月（November－ノウ－）２９日（－フク－）

令和６年６月５日に、内閣官房長官を議長とする「農福連携等推進会議」で決定された

「農福連携等推進ビジョン（２０２４改訂版）」において、１１月２９日を「ノウフクの日」

と制定し、企業・消費者を巻き込んだ国民的運動として展開していくこととされました。